
Gabinetto del Sindaco
   

                                          
D E C R E T O   S I N D A C A L E

OGGETTO: Nomina del dott. Paolo Mancuso quale consigliere del Sindaco a titolo onorifico in 
materia di transizione ecologica 

                                            

I L   S I N D A C O

Premesso che 
in funzione della necessità di fronteggiare le molteplici esigenze connesse all’attuazione degli 
indirizzi strategici, dei traguardi e degli obiettivi dell’Ente, il  Sindaco ha ritenuto opportuno 
avvalersi, a titolo onorifico, del supporto di esperti quali consiglieri per specifiche tematiche di 
particolare rilevanza;  

tra detti obiettivi rientra senza dubbio  la transizione ecologica, una delle Missioni strategiche 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finalizzata ad una trasformazione della società per 
renderla più equa e inclusiva, sostenibile e a impatto ambientale pari a zero; 

Considerato che 
nella  transizione verso la  sostenibilità  le  città sono chiamate a svolgere un ruolo chiave e 
determinante e, attraverso azioni mirate e integrate, possono migliorare la propria resilienza 
climatica, la qualità degli spazi pubblici, la facilità di mobilità e la qualità dell’aria;

occorre agire da subito per migliorare la qualità dell’ambiente, adattarsi ai nuovi bisogni della 
popolazione,  aumentare  le  aree  pubbliche  destinate  al  verde  e  migliorare  l’efficienza 
energetica;
 
l’importanza strategica della transizione ecologica per la promozione e lo sviluppo della città e 
per la sua capacità di generare maggiore inclusività, sicurezza e resilienza ha indotto il Sindaco 
a non delegare la stessa ad un Assessore;

Ritenuto che 
il dott. Paolo Mancuso, soprattutto alla luce della sua recente e positiva esperienza politica di 
Assessore all'ambiente, è in possesso dei requisiti necessari per poter essere nominato quale 
consigliere del Sindaco a titolo onorifico in materia di transizione ecologica;

Preso atto
delle dichiarazioni  di  insussistenza  di  cause  ostative  al  conferimento  ed  all'espletamento 
dell'incarico già rese dall'interessato ai sensi della normativa vigente, nonché le dichiarazioni:

– di  essere  a  conoscenza  ed  accettare  di  non  aver  diritto  ad  alcuna  indennità, 
emolumento, riconoscimento di spese od altra corresponsione per la funzione legata 
all’incarico conferito;

– di essere a conoscenza di non avere obblighi di rispetto di orario di lavoro e controllo 
dello stesso, né di esclusività della prestazione;

– di impegnarsi a rispettare gli obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dai 
vigenti Codici di comportamento dei dipendenti pubblici e dei dipendenti del Comune di 
Napoli;

Comune di Napoli
Data: 01/02/2023, DESIN/2023/0000022



Letti
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i.;
- lo Statuto del Comune di Napoli;
- il "Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi" approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 409 del 9 agosto 2018 come da ultimo modificato con deliberazione 
di Giunta Comunale n.5 del 17 gennaio  2022;

Attestato che
il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di 
cui all'art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto del principio di pertinenza e 
non eccedenza. 

D E C R E T A

Nominare il dott. Paolo Mancuso quale consigliere a titolo onorifico del Sindaco in materia di 
transizione ecologica.

Il soggetto nominato dovrà riferire esclusivamente e periodicamente al Sindaco, senza alcuna 
interferenza con l'attività dei componenti della Giunta comunale e del personale dell'Ente. 

Il suddetto incarico ha durata pari al mandato del Sindaco con risoluzione di diritto in caso di 
cessazione anticipata del mandato amministrativo per qualsiasi causa, fatti salvi i casi di revoca 
anticipata da parte del Sindaco per il venir meno del rapporto fiduciario. 

                    Sottoscritto digitalmente     
      Il Sindaco
Gaetano Manfredi

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'articolo 24 del Decreto Legislativo n.82 del 7 marzo 2005  
smi, Codice Amministrazione Digitale. Il presente provvedimento è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi  
dell'articolo 22 del Dlgs n.82/2005 smi.                         

Comune di Napoli
Data: 01/02/2023, DESIN/2023/0000022


		2023-02-01T13:00:37+0000
	GAETANO MANFREDI




